(Berchère, qui était custode de l'église Sainte-Croix de Lyon), et etiam sigillum quo sigilla bantur. Et inde fuit captus dictus socius Romanis (à Romans) et adductus Lugdano, qui predicta confessus fuit. Et incontinenti ipse Frater Johannes de Vergerio, predicta scivit, ipse habitum suum dimisit et cum quadam muliere Viennam recessit, ac de predictis licteris seu absolucionibus secum deportavit triginta-quatuor absoluciones unius scuti ; item , quatuor de duobus scutis , ascendunt 8 scuta. " Ce qui faisait en tout 42 écus d'or ; \_ " Item, fuit missus in diocesi Bellicensis quidam Frater-Minor, magister in theologia, ad predicandum et publicandum dictas absoluciones, et fuit sibi solutum" 2 écus d'or 12 gros ; \_ Pour deux rames . papiri primi de Lombardia " propre à sceller les absolutions, 2 francs 8 gros..

**Cote : CC 0193 -3**

Référence informatique : 00000330

Registre: Reliure à la Lyonnaise XIX° siècle  
- Toile noire, 92 feuillets, in-folio, papier.

**1432 - 1435**

Fiche 3/4

Taxes communales (1432 - 1435)

Réparations aux Ponts du Rhône et de la Saône, Indulgences

---

\_ " Item , fuit traditum , de mandato dominorum consulum, Stephano Talard, alias Peyret, pro prosequcione Fratris Johannis de Vergerio, ordinis Predicatorum, et sui socii, qui falsificaverunt absoluciones et sigillum, qui socius erat captus in Romanis, " 1 franc et demi ; \_ Payé au concierge des prisons de l'archevêque de Lyon pour la dépense du compagnon de Frère Jean Du Verger, lequel avait été amené de Romans à Lyon et jeté dans lesdites prisons, 2 francs ; (On ne voit pas, ici du moins, le résultat des poursuites dirigées

contre les deux prévaricateurs, ni, par conséquent, la nature du châtement qui leur fut infligé. ) \_ A Michel de Pertuis (de Pertusio), qu'ont avait envoyé à Dijon pour solliciter du duc de Bourgogne un sauf-conduit, afin de pouvoir circuler librement dans ce pays, et y colporter, en toute sécurité, des absolutions de l'oeuvre des ponts du Rhône et de la Saône, 6 réaux ; \_ Pour deux provisions obtenues du concile de Bâle " contra murmurantes et dubitantes de bulla seu venia, " 18 gros ; \_ A Mathieu Pojal, maître paveur, pour cinquante-quatre toises de pavé exécuté sur le pont de la Saône, prix fait avec le Consulat à 5 gros la toise de Saint-Georges ( teysia Sancti-Georgii). Lesdites toises mesurées par Hugonin Garnier, maître de l'oeuvre du pont susdit, 16 francs ; \_ A Ennemond Jay, jardinier, pour trois grandes pierres qui se trouvaient dans son jardin, du côté des Deux-Amants, lesquelles pierres étaient nécessaires pour réparer la pile rompue du pont du Rhône, 2 francs , 4 gros ; \_ pour un mouton de buis (nemoris) propre à enfoncer les pilotis, 12 gros ; \_ à Pierre Beaujeau, " quod ipse deliberari . fecit apud Florenciam, per magistrum Robertum Palmerii, pro impetrando secunde indulgencie dictorum poncium , " 100 écus d'or ; \_ A +tienne de Boillatis qui fut envoyé à Florence " pro faciendo refacere et apportare dictos ultimas bullas quas perdiderat dictus Le Rox (Le Roux), tupinerius et revenditor, habitator Lugduni, et quas eidem Le Rox tradiderat magister Robertus Palmerii pro apportando Lugduno, et non apportavit, quia mortuus fuit in itinere et nesciebatur, et ideo missus fuit dictus Boillatis. Pro pena et expensis suis endi et veniendi " 84 ducats,12 gros ; " Item, pro regrossando dictas bullas et quas regrossari fecit dictus Boilliatis, ob hoc missus apud Florenciam, quia dictus Rox eas demiserat in via et credebamus esse perditas, " 13 écus d'or ; \_ " Item, fuit relatam quod dictus Le Rox tupinerius, expiraverat ultrà Chamberiacum, veniendo de Florenca, et ipse portabat bullas indulgencium quas sibi tradiderat dictus Robertus Palmerii. Et ideo quod